asırda yaşamış olan Maveraünnehir âlimlerinin birço-

ğunun Ebû Mansûr el-Mâtürîdî’yi, Ebû’l-Hasen el-Eş’arî karşısında

imam kabul ettiklerini müşahede ediyoruz. Yukarıda Ebû’l-Mu’în

en-Nesefî’den naklen verilen bilgiler bizi bu kanıya güçlü bir şekil-

de götürmektedir. Öte yandan Ömer en-Nesefî (ö. 537/1142), Alâud-

dîn e-Semerkandî (ö. 538/1144), Alâuddîn el-Usmendî (ö. 552/1157)

ve Rukneddîn es-Semerkandî (ö. 703/1303) gibi şahısların onu imam

tanıması anlamlıdır. Bu müelliflerin eserlerinde Mâtürîdî’den bahse-

derken ‘imamu’l-hudâ’ (hidayet imamı) nitelemesini ön plana çıkar-

malarını önder kimliğinin bir göstergesi kabul etmek gerekir.

54

Nu-

reddîn es-Sâbûnî ise kitabında onun için ‘ehl-i sünnetin reisi’ (reîsu

ehli’s-sunne) ifadesine yer verir.

55

Ünlü Hanefî müfessir, fakih ve ke-

lamcısı Ebû’l-Berekât en-Nesefi (ö. 710/1310), Ahsiketî’nin el-Munte-
hab fî usûli’l-mezheb adlı fıkıh usûlü kitabına yazdığı şerhte Ebû Mansûr

el-Mâtürîdî’yi, “Semerkand âlimlerinin imamı” olarak tanıtır.

56

Buraya kadar verilen bilgilerden IV./X. asırda Mâtürîdî’nin ke-

lam alanında lider olarak ön plana çıktığı V./XI. ile VI./XII.

Hadîs ve Ehl-i Rey olarak ikiye ayırmakta ve Davudiyye (Zâhirîlik),

Şâfiiyye, Malikiyye, Hanbeliyye ve Eş’arîyye’yi Ehl-i hadis kapsamın-

da değerlendirirken, Ehl-i Rey’in sadece Hanefîlikten ibaret olduğu-

nu belirtmektedir.

59

VIII./XIV. asra gelindiğinde, Mâtürîdî’ye nispet

edilen bir esere şerh yazan Şafiî âlimi Subkî (ö. 771/1370), eseri yazış

amacının Eş’arîlerin inanç esasları ile Hanefîlerin inanç esaslarının

aynı olduğunu göstermeyi hedeflediğini belirtmesinden Mâtürîdîliği

müstakil bir mezhep saymadığını görmekteyiz.

60

Sivas doğumlu ol-

makla birlikte hayatını Mısır’da geçiren Hanefî mezhebine mensup

Kemaleddin İbn Hümâm ise, Mâtürîdî’yi bir mezhep imamı olarak

görmemekle birlikte, ondan itibaren itikadî meselelere bakışta Ha-

nefî mantalitede bir değişimin gerçekleştiğini de itiraf eder.

61

Bununla

birlikte Mâtürîdî âlimi Ömer en-Nesefî’nin eseri üzerine Şerhu’l-akâid

adlı eser yazan Eş’arî mezhebine mensup Sa’duddîn Teftâzânî (ö.

793/1390) ise, Şerhu’l-Makâsıd adlı hacimli eserinde Mâtürîdîliği bir

mezhep olarak vermektedir: “Maveraünnehir bölgesinde Mâtürîdîy-

ye bulunmaktadır. Bunlar Ebû Mansûr el-Mâtürîdî’nin öğrencisidir.

O, Nasr b. İyaz’ın, o Ebû Süleyman el-Cuzcânî’nin arkadaşı olan Ebû

Bekr el-Cuzcânî’nin; o da, Muhammed b.

Yahya el-Haşşâb), Mecelletü Külliyeti’l-Âdâb, XIX/1, Kâhira 1957, s. 11-58.

60 Sübkî, es-Seyfü’l-Meşhur fî şerhi akîdeti Ebî Mansûr (nşr. M. Saim Yeprem, Mâtürîdî’nin
Akîde Risalesi ve Şerhi), İstanbul 2000, s. 11-12.

61 Kemal b. Ebî Şerif, Kitâbu’l-musâmera bi şerhi’l-Musâyera li’bni Hümâm, İstanbul

1400/1979, s. 85.

62 Sa’duddîn et-Teftâzânî, Şerhu’l-Mekâsıd (nşr. Abdurrahman Umeyra), Beyrût 1409/1989,

V, 231-232.

Fahreddin er-Razî’de olduğu gibi ‘ru’yetullah’ konusunda onun

görüşünün isabetliliğine dikkat çekmektedir.

63

Osmanlı Coğrafyası

IX./XV. asırlarda özellikle Osmanlı ulemasının Mâtürîdî’yi

mezhep imamı, Mâtürîdiliği ise mezhep olarak açıkça kaydettik-

lerini görüyoruz. Sözgelimi Hayalî Ahmed Efendi (ö. 875/1470)

Şerhu’l-akâid’e yazdığı ve Hayâlî adıyla meşhur olan eserinde “Ehl-i

Sünnet, Horasan, Irak, Şam gibi birçok bölgede Eş’arîler ile Ma-

veraünehir bölgesinde Ebû Mansur el-Mâtürîdî’nin ashabı olan

Mâtürîdîlik’ten oluşur” ifadesi ile Mâtürîdîliği mezhep saymakta-

dır.

64

Taşköprîzade (ö.968/1561) ise Miftâhu’s-sa’âde adlı eserinde

Ehl-i Sünnet’in iki imamından birisinin Ebû Mansûr el-Mâtürîdî

olduğunu belirtmektedir.

65

İsmaîl Gelenbevî, Celaleddîn ed-Dev-

vânî’nin el-Celâl diye meşhur eseri üzerine yazdığı hâşiyede Eş’arî-

lik’ten ayrı olarak “Ebû Mansur el-Mâtürîdî’nin Ashabı” dediği bir

kesimden bahseder.

66

Hızır Bey’in Kasîde-i Nûniyye’si üzerine Türk-

çe şerh yazan İsmail Gelenbevî’nin (ö. 1205/1790) damadı Muham-

med Şükrî İbrahim b. Ahmed Atâ, anılan kasidenin Ebû Hanîfe’nin

el-Fıkhü’l-ekber ve diğer eserlerinden yararlanmak suretiyle yeni bir

üslup ortaya koyan Ebû Mansur el-Mâtürîdî’nin çizgisi üzere yazıl-

mış olduğunu dile getirir.

67